
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  1  del  14/02/2017

OGGETTO: Convenzione ex art. 30 del TUEL tra i Comuni del 'Sistema culturale integrato del Sud Salento”.
Approvazione.

L’anno  2017 il  giorno  14 del  mese di  FEBBRAIO alle ore  09:30,  si  è riunito il  Consiglio
Comunale in sessione , in seduta pubblica di 1ª convocazione, convocato dal   PRESIDENTE. Fatto
l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale  IL PRESIDENTE Sig. Dott.ssa Tunno Annalisa dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 1 del 14/02/2017 - Pag 1 di 6



Copia

(Si dà atto che entra in aula il Consigliere Patrizia PALESE – Presenti 10)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso: 

CHE il Comune di Casarano, in qualità di Comune Capofila di un raggruppamento di 64 Comuni
del Sud Salento, ha presentato al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo (di seguito
MiBACT), in data 04 settembre 2016, il Progetto di candidatura "Sistema culturale integrato del Sud
Salento”  al  fine  di  partecipare  all’Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  proposte  di  sostegno  alla
progettazione  integrata  di  scala  territoriale/locale  per  la  valorizzazione  culturale  nelle  regioni  della
Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, a valere sui fondi del Piano di Azione Coesione 2007-
2013  “Interventi  per  la  valorizzazione  delle  aree  di  attrazione  culturale”  -  Linea  di  Azione  2
“Progettazione per la cultura”;

CHE il 20 gennaio 2017 il MiBACT ha pubblicato sul proprio portale (con valore di notifica)
l’esito delle procedure di valutazione indicando la proposta denominata "Sistema culturale integrato del
Sud Salento”  tra  quelle  ammesse  a  finanziamento,  assegnando  all’aggregazione  un  finanziamento  di
300.000,00 euro (euro trecentomila/00);

CHE apposito  atto  di  convenzione  sottoscritto  tra  MiBACT e  soggetto  proponente/capofila  in
qualità  di  beneficiario/soggetto  attuatore,  disciplina  e  specifica  gli  impegni  e  gli  obblighi  del
beneficiario/soggetto  attuatore,  le  modalità  attuative  delle  attività  oggetto  di  finanziamento  e  le
caratteristiche del circuito della spesa;

CHE l’Avviso all’art.5 “Attuazione delle iniziative ammesse a finanziamento” prevede che entro e
non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria (avvenuta il 20 gennaio 2017) si debba
produrre la documentazione di formalizzazione della forma associativa dei comuni, pena la revoca del
finanziamento;

CONSIDERATO

CHE occorre,  in  tale  ottica,  concretamente  avviare  la  Pianificazione  Integrata  individuando  e
costituendo le strutture tecnico-amministrative che dovranno sovrintendere alla governance del processo
sia  con  riferimento  alla  gestione  del  finanziamento  a  valere  sul  PAC sia  su  ulteriori  fondi  europei,
nazionali e regionali della programmazione 2014-2020;

CHE in sintonia con le disposizioni vigenti a livello nazionale sull’utilizzo dei fondi PAC e con
l’atto di convenzione con il MiBACT, il modello istituzionale da adottare deve essere connotato dalla
natura  pubblicistica,  considerando  la  pluralità  di  soggetti  interessati  coinvolti  nel  processo  di
pianificazione strategica, ognuno per le proprie specifiche competenze e vocazioni operative;

CHE col documento sottoscritto in data 04 settembre 2016 i 64 comuni sottoscrittori hanno aderito
ai contenuti della proposta progettuale “Sistema culturale integrato Sud Salento”, formulata con l'attiva
partecipazione del partenariato socio - economico - istituzionale locale, e hanno dato mandato al Sindaco
di  Casarano,  comune  designato  unanimemente  quale  capofila,  in  qualità  di  soggetto  coordinatore
dell'attività di concertazione del partenariato e di predisposizione della proposta progettuale, di presentare
detta proposta presso il MiBACT; 

CHE la  proposta  definitiva del  progetto integrato “Sistema culturale  integrato Sud Salento” si
considera quale parte  integrante ed essenziale  del  presente atto,  alla quale espressamente si  rinvia in
ordine agli specifici e primari obiettivi cui è finalizzato l’accordo e il suo raccordo con le linee generali

Delibera di C.C. N° 1 del 14/02/2017 - Pag 2 di 6



Copia

della programmazione PAC, della programmazione europea, nazionale e regionale per il periodo 2014-
2020, nonché in ordine al cronoprogramma, al piano finanziario e di spesa delle attività e degli interventi
da realizzare, in ragione della competenza e della responsabilità amministrativa di ogni Amministrazione
convenzionata;

Tutto ciò premesso e considerato 

VISTI

L'art. 30 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.;
La L. 241/90 e s.m.i,;
Il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;
Visto lo Statuto Comunale 

Acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espressi  sulla  proposta  di  deliberazione  ai  sensi
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Dopo ampio dibattito del quale si riportano in verbale i relativi interventi,  che, allegati,  costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 10;
- Votanti                 n. 10;
- Astenuti      n.   0;                                               
- Voti favorevoli    n. 10;
- Voti contrari      n.  0;                          

DELIBERA

1. APPROVARE lo  schema di  Convenzione  ex  art.  30  del  Testo  Unico  degli  Enti  locali  tra
Comuni per l'attuazione del "Sistema culturale integrato del Sud Salento”, nel testo allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

2. IMPEGNARSI al rispetto delle statuizioni in esso contenute.

3. DARE MANDATO al Sindaco per la sottoscrizione della presente convenzione.

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 10;
- Votanti                 n. 10;
- Astenuti      n.   0;                                               
- Voti favorevoli    n. 10;
- Voti contrari      n.  0;                               

Delibera di C.C. N° 1 del 14/02/2017 - Pag 3 di 6



Copia

D E L I B E R A

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 1 del 14/02/2017 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 1 DEL 14/02/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Convenzione  ex  art.  30  del  TUEL tra  i  Comuni  del  'Sistema  culturale  integrato  del  Sud  Salento”.
Approvazione.

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 10/02/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toDott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 1 del 14/02/2017 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to DOTT.SSA TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 16/03/2017 al 31/03/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 14/02/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 1 del 14/02/2017 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	D E L I B E R A
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


